
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.28  del 8 marzo 2022 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento del servizio di emungimento, trasporto e smaltimento presso impianti autorizzati del percolato prodotto 

nell’impianto I-IV lotto della discarica del Consorzio sita in C.da Cafiero in Cerignola. Assunzione di Impegno di spesa 
CIG ZBA357F321 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 

determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

PREMESSO CHE 

 il Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 è proprietario di un compendio industriale adibito alla raccolta e 

allo smaltimento di rifiuti solidi urbani ed assimilati, sito in Cerignola (FG) alla località Contrada Cafiero; 

 tale compendio industriale è stato dato in concessione alla SIA srl (società in house providing) che a seguito di 

grave situazione economica finanziaria, ha dichiarato l’impossibilità di proseguire ogni attività, per cui è stata 

posta in liquidazione;  

 tra i vari impegni che la società SIA srl aveva nei confronti della Regione Puglia, era quello di provvedere 

all’emungimento del percolato presente nel V° lotto della discarica presente in contrada Forcone di Cafiero e 

nell’area di proprietà del Consorzio FG4; 

 l’Assemblea del Consorzio, in data 10 febbraio 2020, ha deliberato (Delibera n.3/2020) la risoluzione del 

contratto di concessione d’uso degli impianti a suo tempo stipulato con SIA Srl, società in house providing, 

attualmente in fallimento; 

 la copertura provvisoria dei primi quattro lotti di discarica è stata eseguita dalla ditta Ladurner Srl ad eccezione 

degli ultimi due strati, drenante e terreno vegetale, per i quali la messa in opera è successiva agli assestamenti 

primari del corpo di discarica;  

 la Ladurner ha collaudato i primi tre lotti a marzo 2011 e il quarto lotto a gennaio 2012; 

 il Direttore Generale dell’AGER, con Determina n. 369 del 30.09.2020, tra le altre cose ha disposto di 

procedere all’indizione della gara pubblica sotto soglia comunitaria per l’affidamento dei “lavori di 

realizzazione della copertura provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola 

(FG)”, precisando che la post gestione del I-V lotto è di competenza del Consorzio; 

 il Direttore Generale dell’AGER, con Determina n. 54 del 16 febbraio 2021, ha aggiudicato il lavori, di cui alla 

summenzionata determinazione, alla Ditta De Cristofaro Srl; 

 il Direttore Generale dell’AGER, con nota a mezzo pec del 25 novembre 2021, prot.n.11934 di pari data, ha 

comunicto che in data 20.11.2021 è intervenuta l’ultimazione dei lavori di realizzazione della copertura 

provvisoria del V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero in Cerignola (FG), precisando che non è 

stato possibile allacciare la rete del biogas alla torcia esistente; 

DATO ATTO che la post gestione del I-IV lotto è di competenza del Consorzio; 

TENUTO CONTO che il Comitato Esecutivo con delibera n.4 del 17.03.2020 ha istituito la Posizione Organizzativa 

“Impiantistica”, ai sensi degli artt. 13 e ss. del C.C.N.L. Enti Locali del 21.5.2018, allo scopo di dotare il Consorzio 

della figura tecnica incaricata della gestione tecnico-amministrativa degli impianti, mediante l’esercizio di funzioni con 

rilevanza esterna relativamente agli adempimenti e ai procedimenti connessi agli stessi, e, in ragione dell’esperienza 

maturata nelle materie ambientali presso il Comune di Cerignola, ha disposto l’affidamento dell’incarico al Dott. 

Marino Russo, dipendente cat. D di detto Comune, collocato in posizione di distacco presso il Consorzio per la durata di 

18 ore/sett.; 

RILEVATO che trattasi di un adempimento di legge, che obbliga, per motivi di salute e incolumità pubblica, a 

provvedere con l’affidamento del servizio di emungimento, trasporto e smaltimento presso impianti autorizzati del 

percolato prodotto nei lotti di discarica I-IV lotto, di proprietà del Consorzio, sita in C.da Cafiero in Cerignola; 

RITENUTO contattare la ditta ECOLOGIA DAUNIA TRASPORTI SRL - Via Michele D'Emilio 14 - 71042 - 

Cerignola (FG), per verificare la disponibilità a svolgere il servizio di emungimento del percolato al fine di evitare 

problemi igienico sanitari all’ambiente circostanti i lotti di discarica; 

ACQUSITO il preventivo dalla ditta ECOLOGIA DAUNIA TRASPORTI SRL  che ha formulato il proprio preventivo, 

di €/ton 67,50, oltre IVA, e Euro 300,00, oltre IVA per ogni campionamento e analisi del rifiuto; 

RITENUTO opportuno e necessario procedere con l’affidamento dei sopracitati servizi, secondo il prezzo unitario 

complessivo di 67,50, oltre IVA, fino a concorrenza dell’importo complessivo del servizio, pari a € 19.200,00; 

RITENUTO, data la tipologia del servizio, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs 50/2016, così come integrato dall'art. 1 della legge 120/2020 (decreto semplificazioni);  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

RICHIAMATI l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si definiscono 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che si deve garantire l'emungimento, trasporto e smaltimento del percolato per le motivazioni sopra 

indicate, si ritiene di impegnare  l'importo di €19.200,00, incluso IVA al 22%, per garantire detto servizio; 

CHE il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato dal Consorzio, prevede: 

- art. 19, co. 3, Il Responsabile del procedimento ha facoltà di procedere ad affidamento diretto di norma per importi 

inferiori ad Euro 40.000,00; 

CHE, altresì, sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 agosto 2010 

n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni nella 

legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente attività è stato assegnato il seguente 

codice: CIG ZBA357F321 ; 

VISTO  l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede : “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 

della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

VISTO  il D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

22/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le motivazioni del 

presente procedimento;  

2. di procedere con l’affidamento diretto alla Società ECOLOGIA DAUNIA TRASPORTI srl, P.IVA 

04228110716 il servizio di emungimento, trasporto e smaltimento di percolato presso i I,II,III e IV lotto della 

discarica Forcone Cafiero sino alla concorrenza di € 19.200,00, incluso IVA al 22%; 

3. che:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’emungimento del percolato dai lotti I-V di discarica 

per portare il livello del battente a quello compatibile con il livello di estrazione utilizzato;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto presso i 

lotti I-V della discarica in località Forcone di Cafiero – Cerignola (FG);  

- l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a € 19.200,00, incluso IVA;  

- l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è ECOLOGIA DAUNIA TRASPORTI srl, 

P.IVA 04228110716, per le motivazioni richiamate in premessa;  

- il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dall’operatore economico, ai sensi 

dell’art. 86 del D. Lgs. 50/2016; 

4. di prendere atto che il costo complessivo per l’acquisizione in economia del servizio è di € 19.200,00, incluso 

IVA al 22%; 

5. di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà nell’esercizio 2022 essendo 

previsto in detto anno il completo adempimento del servizio da cui scaturisce l’obbligazione medesima;  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

6. di dare atto che le somme necessarie alla copertura della spesa, di € 19.200,00, incluso IVA al 22%, del 

servizio di cui al punto 2) sono iscritte in bilancio 2022, Capitolo 3400 per Euro 10.585,57,  Capitolo 3401 per 

Euro 5.200,00 e Capitolo 3405 per Euro 3.414,43; 

7. di approvare lo schema di Convenzione di incarico da sottoscrivere con l’affidatario, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale; 

8. di disporre, nelle more del perfezionamento della Convenzione di incarico, l’avvio dell’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del vigente Codice dei Contratti; 

9. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico affidatario, quale avvio dell’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza; 

10. di stabilire che il Consorzio provvederà a corrispondere quanto dovuto entro il termine di legge di 30 giorni dal 

ricevimento della fattura; 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 

Cerignola, 8 marzo 2022 

Il Responsabile dell’Impiantistica  

      F.to P.O. Dott. Marino Altomare Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N. 35_36_37 8.03.2022 

OGGETTO: Determina di affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento del servizio di emungimento, trasporto e smaltimento presso impianti autorizzati del 

percolato prodotto nell’impianto I-IV lotto della discarica del Consorzio sita in C.da Cafiero in 

Cerignola. Assunzione di Impegno di spesa CIG ZBA357F321 
 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa condizionata alla disponibilità di cassa. 

La spesa complessiva di €. 19.200,00 di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data 

Impegno 

Codice di 

Bilancio 

3400 10.585,57 2022 35 08.03.2022   

3401 5.200,00 2022 36     

3401 5.200,00 2022 37     

 

 
Cerignola,8 marzo 2022         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 


